PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM

SECRETARIA MUNICIPAL DE $AUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO

NO

CNPJICPF: @54/09 020243/@/ 26

Razdo Social:

Estabeﬁec: TN A7)0 2 " z
Endereco: o) PPl 0 A m 534/(/ Bam@WmWW

Perimetro:

De acorde com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o m'?gn g(no, responsavel, procurad@f
ou arrendatario NOTIFICADO a executar no prazo de .

o) segumﬁy’\
@ f%hﬂna@% M;gvma%@ Urrico W PG LSS

Obs: O ndo atgndimento a presente NOTIFICACAO no prazo acima detea’mmado nmphcara na aphcaga@
das penﬁj@s pa‘e%ﬁa Lei Federal 6.437/77.

Fiscal; / "% no (L/(OM 6(/ / 5/)] Matricula:
Ftsca4 / / Matricula:
Fiscal: Mairicula:

Recebi a presente notificagcdo na data j 2 f 0s Ii 0201! 9

Wame, W/(&%

. _ - Assinatura do Intimado

Av. Moagara, 735 - Floresta - Fone: 3524 - 3655 - Santarém - Para
vigitancia.stm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO
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4 -
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Estabelecimento: ) ) -‘}f{?fl"}fz}‘f}zvﬁ ‘ \11 (et [/ /
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De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o propnetarlo, responsavel procurador
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Obs: O nao-atendimento a presente NOTIFICACAO no prazo acima determinado implicara na aplicagéo
das pena’!ldad /s ﬁrevnstas na Lei Federal 6.437/77.

K, 2 i o ./T".",Z7z;£"
Fiscal: =~ .f,-w Matricula: Y s/2

Fiscal:

Matricula:

Fiscal: Matricula:
n 7 - S . et
. - = i { . ’ff JI7A 1 S 434/ 2
Recebi a presente notificagdo na data____ 7 / 1 s (- > 7747 4-

m,umw Amzrm/z/{d)’ /*/%y y

Assinatura do Infimado

Av. Moagara, 735 - Floresta - Fone: 3524 - 3655 - Santarem - Para
vigilancia.stm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO

' —— // v . Y
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ey Es S i, 5
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De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o proprietario, responséavel, procurador
ou arrendatéario NOTIFICADO a executar no prazo de
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Obs: O nd ent }g@%e;n’se NOTIFICAQAO no prazo acima determinado implicara na aplicagéo
das pendlida @tg& a8 Federal 6.437/77.
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Recebi a presente néﬂlﬁ'}ggao na data
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vigilancia.stm@hotmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO

N° IQSOM }@ CNlech;w.qﬂﬁ.o?éa/GZU/"gé
Razio Social: /WW . paperance - mt

Estabelec oot sh %qu
% Eitray G, S5 s 2270 mmx;

Perimetro:

De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o prc@neaz(rlo responsavel, procurador
ou arrendatario NOTIFICADO a executar no prazo de

osegumtg/’\
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Obs: O niao atendimento a presente NOTIFICAGAO no prazo acima determmado |mpI|cara ha ap\agao
das penMs previstas na Lei Federal 6.437/77.

Flsczl((/%% MC% 6(// é/X Matricula:

Fisc

Fiscal: Matricula:

' Matricula:

Recebi a presente notificagdo na data &ZS / 0s /9‘2014

Assinatura do Intimado

Av. Moagara, 735 - Floresta - Fone: 3524 - 3655 - Santarém - Para
vigilancia.stm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO

N° IQSOM @ CNPJ/QPF:QQSA/OQ.<>2°38/a:0/""‘Zgé
Razio Social: /MW . flwperaenca mt

Estabelec oot sh %}/Kcu
% Eotregy G, S5 s 2270 WWL

Perimetro:

De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o prc@neaz(rlo responsavel, procurador
ou arrendatario NOTIFICADO a executar no prazo de

o segumtg/\
C/) /%haém’zaaﬁ; MW% Tc:ch mcfa PG LSS

L

Obs: O niao atendimento a presente NOTIFICAGAO no prazo acima determmado |mpI|cara na ap\agao
das penMs previstas na Lei Federal 6.437/77.

Fiscj/(/%% MC&VU 5(// Z/X Matricula:

Fisc Matricula:

Fiscal: Matricula:

Recebi a presente notificagdo na data 'j3 / 0s /92014

Assinatura do Intimado

Av. Moagara, 735 - Floresta - Fone: 3524 - 3655 - Santarém - Para
vigilancia.stm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICiPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO

Ne_ 18120 CNPJICPF: 05 47 ng/avf-gg
Razio Social: f;‘—&%/ﬁl//zﬁ ( %J”ﬂmjﬂ Wf}f : '
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Perimetro: ~ //

De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o proprietario, responsavel procurador
ou arrendatario NOTIFICADO a executar no prazo de
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Obs: qu;%aa(erlyl ento a presente NOTIFICAGAO no prazo acima determinado |mpl|cara na aplicagao
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) ) o
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Recebi a presente notificagao na data__Q_'}_,/ 09/ / 9&)11 Zm 0 ?f 5/‘/%%/,%)

Assmaz‘ura do Infimado

Av. Moagara, 735 - Floresta - Fone: 3524 - 3655 - Santarém - Para
vigilancia.stm@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

NOTIFICACAO
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De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o proprietario, responsavel, procurador
ou arrendatario NOTIFICADO a executar no prazo.de
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Obs: O néo atendi o gpresente NOTIFICAGAO no prazo acima determinado implicara na aplicagdo
das penalidadeg previst, Lei Federal 6.437/77.
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Retcebi a sente noti ;f,:gagao ‘na data /_C)g/
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Assinatura do Intimado

Av. Moacara, 735 - Floresta - Fone: 35%@- Santarém - Para
vigilancia stm@hotmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM
DIVISAO DE VIGILANClA EM SAUDE - DIVISA
VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO DE SANTAREM

"NOTIFICACAO

Ne 19051 o 4 ———~ .  GNPJCPF: ﬂ94ﬂ@W0%

Razio Social: W) /W/W W
Estabeleclmento O/

A
Enderego: / ,W/M/D MW Bairro;_() W/VMM

Perimetro:

De acordo com o CODIGO SANITARIO em vigor, fica o proprietario, responsavel, procurador
ou arrendatario NOTIFICADO a executar no prazo de g
o seguinte: "
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Lsente NOTIFICACAO no prazo acima determinado implicara na aplicagéo
4 Lei Federal 6.437/77.

Obs: O nio atendimento 2
das penalidadeg prevista

Fiscal: Lia Matricula:
Fiscal: Eigcal Vigilancia Sangeria Matricula:
Fiscal: Mat' Ty Matricula:

OG0T B %
Recebi a sente notificagdona data ] / 0@/ /v

g | CRF 5715

\WiSA: S : . Adsinatura do Intimado

Av. Moagara, 735 - Floresta - Fone: 35%>$5Q Santarém - Para
vigilancia.stm@hotmail.com
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
4° GRUPAMENTO BOMBEIRO MILITAR

Notificacao de Vistoria/Analise - Protocolo n? 240886

Nome: FUNDACAO ESPERANCA

CNPJ/CPF: 05.409.222/0004-29 COD. CBM: 00009D40205

Servin: Agausﬁe de Proz). de Seg. Contra Incéndio - Risco BAIXO - A.C Acima de - RS 694,07

250m? (por m?)

CNAE: 8531-7/00 - Educacao superior - graduacio

Endereco: Rua Coaraci Nunes, N? 3315, CARANAZAL, SANTAREM, ,

Observacao; UG:05 NOME FANTASIA: IESPES

Cod Descricao de Exigéncias Qtd

Sem Exigéncias
Observagoes

Responsavel: Assinatura;

RG: Contato: Fungao:

Apto para Revisao/Homologacao 012 Vistoria/Andlise Data: Prazo:

®Sim ONao 022 Vistoria/Analise 06/01/2020 17:20:00

Analista de Projeto: 22 TEN QOABM Albert Silvangner Lira Correa MF: 5610176

Auxiliar/Condutor: MF:

Notificacao de Vistoria/Analise - Protocolo 240886 - Via do Solicitante

Analista de Projeto:{2° TEN QOABM Albert Silvangner Lira Correa

Auxiliar/Condutor: MF:

Solicitante: FUNDAGCAO ESPERANCA CNPJ/CPF: 05.409.222/0004-29
Servigo: Analise de Proj. de Seg. Contra Incéndio - Risco BAIXO - A.C Acima de 250m? (por m?)

Apto para Revisao/Homologacao 012 Vistoria/Analise Data: Prazo:
KSim ONao 022 Vistoria/Analise 06/01/2020 17:20:00
Responsavel:

RG: Contato: Funcio:

Em um prazo de 3 dias tteis, o resultado desta analise/vistoria estara disponivel para consulta no sistema. Para acompanhamento
do processo, acesse o site hitp://sisgat.bombeiros.pa.gov.br/ e forneca 0 CNPJ/CPF: 05.409.222/0004-29; e 0 niimero do protocolo:
240886 na Area do Cliente. Caso a vistoria/andlise seja finalizada com exigéncias, o interessado deverd solicitar a
revistoria/reandlise dentro do prazo de 30 dias, sob pena de ter seu processo invalidado.




CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
4° GRUPAMENTO BOMBEIRO MILITAR

Notificacao de Vistoria/Analise - Protocolo n? 212380

Nome: FUNDACAO ESPERANCA MATRIZ

CNPJ/CPF: 05.409.222/0001-86 COD. CBM:  00061H30205
. Vistoria téc. anual p. edif.(resid. multifam., com. e ind. de qualquer nat.)-

Servico:  pisco BAIXO-A.C De 2.000,01 até 4.000m>. anual Volus: o S, 19

CNAE: 8630-5/02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagio de exames complementares

Endereco: Av. Coaracy Nunes, N® 3344, CARANAZAL, SANTAREM, ENTRE FREI AMBROSIO E ANTONIO JUSTA,
Observacgao: UG: 05 FUNDACAO ESPERANCA MATRIZ

Cod Descricao de Exigéncias Qtd

APRESENTAR PROJETO DE COMBATE A INCENDIO E PANICO. - Devera providenciar atualizagao do projeto técnico das medidas

1 de seguranca contra incéndio e emergéncias conforme exigéncias da lei Estadual n® 5.088/83, decreto estadual n® 2.230, de 0571172018,
Instrugéo Técnica n® 01, Parte IV (CBMPA) e demais IT’s do CBMPA. Atualizar a &rea construida em virtude do projeto anterior nao contemplar a
que existe atualmente.

1.6 APRESENTAR ART DE EXECUCAO/MANUTENCAO DA CENTRAL DE GLP. - Apresentar teste de estanqueidade il
1.99 APRESENTAR OUTRAS DOCUMENTACOES. - Apresentar”ART dos compressores e laudojteste de estanqueidade 1
Observacoes

- Deverd providenciar atualizacdo do projeto técnico das medidas de seguranca contra incéndio e emergéncias conforme
exigéncias da lei Estadual n? 5.088/83, decreto estadual n? 2,230, de 05/11/2018, Instrucdo Técnica n? 01, Parte IV (CBMPA) e
demais IT’s do CBMPA. Atualizar a &rea construida em virtude do projeto anterior ndo contemplar a que existe atualmente. - S6
apos a apresentagao do Projeto de Seguranga Contra Incéndio e Emergéncias, aprovagao e execugao é que poderemos verificar
'En~loco) sae as medidas de seguranca estio de acordo com projeto e a legislagdo vigente no CBMPA. Foi dado um prazo de 30
trinta) dias.

Responsavel: Josenilson Oliveira de Aguiar Assinatura:

RG: 3731770 Contato: 991311369 Funcao: Técnico em Seg. do trabalho
Apto para Revisao/Homologacao D12 Vistoria/Analise Data: Prazo:

O8Sim ®Nao 022 Vistoria/Analise 10/09/2019 10:30:00

Vistoriador: SGT DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA MF: 5421411

Auxiliar/Condutor: MF:

Notificacao de Vistoria/Analise - Protocolo 212380 - Via do Solicitante
Vistoriador: |SGT DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA

Auxiliar/Condutor: MF:

Solicitante: |FUNDACAO ESPERANCA MATRIZ CNPJ/CPF: 05.409.222/0001-86

T Vistoria téc. anual p. edif.(resid. multifam., com. e ind. de qualquer nat.)-Risco BAIXO-A.C De 2.000,01 até
oo 4,000m?- anual

Aplo para Revisao/Homologagao 012 Vistoria/Analise Data: Prazo:

CSim KNao [J22 Vistoria/Andlise 10/09/2019 10:30:00

Responsavel: Josenilson Oliveira de Aguiar

RG: 3731770 Contato: 991311369 Funcao: Técnico em Seg. do trabalho

Em um prazo de 3 dias uteis, o resultado desta analise/vistoria estara disponivel para consulta no sistema. Para acompanhamento
do processo, acesse o site http://sisgat.bombeiros.pa.gov.br/ e forneca o CNPJ/CPF: 05.409.222/0001-86; e o nimero do protocolo:
212380 na Area do Cliente. Caso a vistoria/analise seja finalizada com exigéncias, o interessado devera solicitar a




Empregador: | FUNDAGAO ESPERANCA

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SISTEMA FEDERAL DE INSPECAO DO TRABALHO
GERENCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO EM SANTAREM/PA

NOTIFICACAO PARA APRESENTACAO DE DOCUMENTOS — NAD

| CNPJ/CE/CPF: [ 05409222000429

Nos termos da legislagdo vigente, e em especial as disposigbes constantes nos §§ 32 e 42 do artigo 630' da
Consolidacdo das Leis do Trabalho c/c artigo 30%, §§ 12 e 22 do Decreto 4.552, de 27/12/2002 c/c art. 30 caput e § 42
da IN SIT 146 de 2018, fica essa empresa NOTIFICADA para apresentar os documentos abaixo.

Data: 09/01/2019
Por email: rafael.v.costa@mte.gov.br e rvscO7@gmail.com
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Relacdo de todos os empregados ativos (aprendizes ou ndo), com respectivos nomes, PIS, CBO, idade, fungdes
e tipo de contrato (por prazo indeterminado, por prazo determinado, aprendiz, tempordrio, terceirizado,
experiéncia, etc.). A empresa poderd preencher o arquivo em EXCEL “PLANILHA DE EMPREGADOS.xlsx” ANEXO
NESTE EMAIL;

Copia dos contratos de aprendizagem entre a empresa e o(s) aprendiz(es) ativo(s);

Copia da CTPS (paginas de identificagdo, do contrato de trabalho e anotagdes gerais);

CAGED do periodo de admissdo dos aprendizes;

Declaragdo de validade do curso de aprendizagem, quando ministrado por entidade sem fins lucrativos.
Comprovante de inser¢do e regularidade da entidade sem fins lucrativos empregadora (se for o caso) no
Cadastro nacional de Aprendizagem, na forma da Portaria n® 723, de 2012;

Certificado de registro da entidade sem fins lucrativos (se for o caso) no CMDCA, quando algum de seus cursos
se destinar a aprendizes menores de dezoito anos, bem como a comprovagdo do depdsito do programa de
aprendizagem naquele Conselho;

Contrato ou convénio firmado entre a entidade responsavel por ministrar o curso de aprendizagem e o
estabelecimento tomador dos servigos; e

Copia dos comprovantes de inscri¢do do(s) aprendiz(es) ativo(s) em programa de aprendizagem, desenvolvido
sob a orientacdo de entidade qualificada em formagdo técnico-profissional metédica ou documento que o
valha.

Na forma do art. 32 da IN SIT n® 146 de 2018, a cota minima deste estabelecimento, segundo o IDEB e a
competéncia 10/2018, é de 05 (CINCO) aprendiz(es).

Lavrei o presente Termo de notificagdo, sendo a 12 via entregue, eletronicamente (art. 30, § 42 da IN SIT 146 de 2018), @ notificada.

el Viana Sousa Costa
Auditor-Fiscal do Trabalho
CIF 35890-8



14/08/2019 Locamail :: Re: Fwd: Documentos Fiscalizag8o Indireta PCD 207/2019

Re: Fwd: Documentos Fiscalizacdo Indireta PCD

Assunto: 207/2019

De Rogerio Nazareno Vinas da Costa <rogerio.vinas@globomail.com> IR 40 £ 3080 3NCa 08 ENMIN0 Sapenicr
Para: <dphelen@iespes.edu.br>

Data 06/08/2019 22:58

Prezada Helen,
Apdés andlise documental, constatou-se que:
1) Empresa possui 309 empregados, dos quais ha 08 na condigdo de PCD;

2) Nos termos do art.93 da Lei 8213/91 o percentual a ser cumprido com trabalhadores na condigdo de PCD é
de 3%(excluidos da base de célculo, PCDs e Aprendizes ja contratados) e nesses termos a empresa
apresenta um deficit de 01(um) empregado na condigdo de PCD;

3) Dessa forma, fica empresa notificada a contratar ao menos mais 01(um) empregado na condigdo de PCD até
o encerramento da atual competéncia(31/08/2019) e encaminhar toda documentagdo correspondente ao
empregado contratado.

4) O ndo cumprimento acarretara autuacdo pelo ndo cumprimento integral da cota legal.

5) Apesar de estar abaixo da cota a empresa demitiu, no periodo fiscalizado (01/2018 a 08/2019), 02(dois)
trabalhadores PCDs sem justa causa, enquadrando-se no Art. 93, § 19, da Lein© 8.213, de 24.7.1991.

"Dispensar empregado reabilitado ou pessoa com deficiéncia, sem que antes tenha sido contratado
substituto de condicdo semelhante, em caso de dispensa imotivada no contrato por prazo indeterminado
ou ao final de contrato por prazo determinado de duracdo superior a 90 (noventa) dias."”

Por fim,

a) Quanto ao item n® 5, fica empresa ja ciente de que sera notificada via auto de infragdo com prazo recursal
de 10(dez) dias ap6s o recebimento.

b) Quanto ao cumprimento da cota legal fica empresa notificada para contratagédo de mais 01(um)empregado
na condi¢gdo de PCD com prazo até 31/08/2019 para encaminhamento de toda documentacdo referente a
contratagdo do empregado(Caged de admissdo, cdpia da folha contrato da CTPS, ficha registro, Laudo médico
e ASO - digitalizados e encaminhados via e-mail).

c) Solicito que seja disponibilizado no prazo de 48h, via e-mail, um nimero de telefone para contato direto com
o setor responsavel pela fiscalizagdo na empresa.

Rogerio Vinas - Auditor Fiscal do Trabalho
Matricula: 1897014

Coordenador do Projeto PCD

SRTb/PA

Em 29/05/2019 18:16, dphelen@iespes.edu.br escreveu:

——e——ee- Mensagem original --------

Assunto ::Documentos Fiscalizacdo Indireta PCD 207/2019
Dados:29/05/2019 18:08
De:dphelen@iespes.edu.br
Péra::rogerio.vinas@mte.gov.br
Cc ::rogerio.vinas@glomail.com

hitps //webmail-seguro.com.br/iespes.edu.br/?_task=mail&_safe=08_uid=343998_ mbox=INBOX&_action=print_extwin=1 172



12/03/2020 Locamail :: Re: Fwd: Documentos Fiscalizaggo Indireta PCD 207/2019

Re: Fwd: Documentos Fiscalizacdo Indireta PCD

Assunto:

207/2019
De <dphelen@iespes.edu.br> nsiiuo Esperanca de Ensino Superior
Para: Rogerio Nazareno Vinas da Costa <rogerio.vinas@globomail.com>
Data 22/08/2019 10:52

* CONTRATO PCD_FE-IESPES.pdf (~4.1 MB)

Prezado Sr. Rogério,
Conforme notificacdo, segue anexo documentos da PCD contratada.

Fico a disposigao.
Cordialmente,

Helen Mara Siqueira
DP-FUNDAGCAO ESPERANCA

Em 06/08/2019 22:58, Rogerio Nazareno Vinas da Costa escreveu:
Prezada Helen,

Apds anadlise documental, constatou-se que:

1) Empresa possui 309 empregados, dos quais ha 08 na condigdo de PCD;

2) Nos termos do art.93 da Lei 8213/91 o percentual a ser cumprido com trabalhadores na condi¢gdo de PCD
é de 3%(excluidos da base de calculo, PCDs e Aprendizes ja contratados) e nesses termos a empresa
apresenta um deficit de 01(um) empregado na condicdo de PCD;

3) Dessa forma, fica empresa notificada a contratar ao menos mais 01(um) empregado na condicdo de PCD
até o encerramento da atual competéncia(31/08/2019) e encaminhar toda documentagéo correspondente
ao empregado contratado.

4) 0 ndo cumprimento acarretara autuacdo pelo ndo cumprimento integral da cota legal.

5) Apesar de estar abaixo da cota a empresa demitiu, no periodo fiscalizado (01/2018 a 08/2019), 02(dois)
trabalhadores PCDs sem justa causa, enquadrando-se no Art. 93, § 19, da Lein® 8.213, de 24.7.1991.

"Dispensar empregado reabilitado ou pessoa com deficiéncia, sem que antes tenha sido contratado
substituto de condicdo semelhante, em caso de dispensa imotivada no contrato por prazo indeterminado
ou ao final de contrato por prazo determinado de duragdo superior a 90 (noventa) dias."

Por fim,

a) Quanto ao item n? 5, fica empresa ja ciente de que sera notificada via auto de infragdo com prazo recursal
de 10(dez) dias apds o recebimento.

b) Quanto ao cumprimento da cota legal fica empresa notificada para contratagdo de mais Ol(um)erwregado
na condicdo de PCD com prazo até 31/08/2019 para encaminhamento de toda documentacdo referente

contratacdo do empregado(Caged de admissdo, copia da folha contrato da CTPS, ficha registro, Laudo
médico e ASO - digitalizados e encaminhados via e-mail).

c) Solicito que seja disponibilizado no prazo de 48h, via e-mail, um nimero de telefone para contato direto
com o setor responsavel pela fiscalizagdo na empresa.

Rogerio Vinas - Auditor Fiscal do Trabalho
Matricula: 1897014

o¥

hittps //webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_framed=18_safe=18&_uid=971&_mbox=INBOX.Sent&_action=prints_extwin=1 Q 1”2
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SISTEMA FEDERAL DE INSPECAO DO TRABALHO
GERENCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO EM SANTAREM/PA

NOTIFICAGAO PARA APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS ~ NAD

pregador: | FUNDAGAO ESPERANGA

| Enderego: | RUA COARACY NUNES, 3344, CARANAZAL
| CNPJ/CEI/CPF: | 05409222000186 :

Nos termos da legislagdo vigente, e em especial as disposicbes constantes nos §§ 32 e 42 do artigo 630' da
Consolidagdo das Leis do Trabalho c/c artigo 307, §§ 12 e 22 do Decreto 4.552, de 27/12/2002 c/c art. 30 caput e § 42
da IN SIT 146 de 2018, fica essa empresa NOTIFICADA para apresentar os documentos abaixo.

Data: 09/01/2019
Por email: rafael.v.costa@mte.gov.br e rvscO7@gmail.com

AR REAR AR AR RN AR R AR RN AR RN RN RN RN RN RN R RN RN R RN RN RN RN RN RN RN RN R AR AR RN RN RN NN R RN

1

gl gl el

Relagdo de todos os empregados ativos (aprendizes ou ndo), com respectivos nomes, PIS, CBO, idade, fungbes
e tipo de contrato (por prazo indeterminado, por prazo determinado, aprendiz, tempordrio, terceirizado,
experiéncia, etc.). A empresa poderd preencher o arquivo em EXCEL “PLANILHA DE EMPREGADOS.xlsx” ANEXO
NESTE EMAIL;

Cdpia dos contratos de aprendizagem entre a empresa e ofs) aprendiz(es) ativo(s);

Cépia da CTPS (paginas de identificacdo, do contrato de trabalho e anotagdes gerais);

CAGED do periodo de admissdo dos aprendizes;

Declaragdo de validade do curso de aprendizagem, quando ministrado por entidade sem fins lucrativos.
Comprovante de insercdo e regularidade da entidade sem fins lucrativos empregadora (se for o caso) no
Cadastro nacional de Aprendizagem, na forma da Portaria n? 723, de 2012;

Certificado de registro da entidade sem fins lucrativos (se for o caso) no CMDCA, quando algum de seus cursos
se destinar a aprendizes menores de dezoito anos, bem como a comprovagdo do depésito do programa de
aprendizagem naquele Conselho;

Contrato ou convénio firmado entre a entidade responsavel por ministrar o curso de aprendizagem e o
estabelecimento tomador dos servigos; e

Cépia dos comprovantes de inscrigdo do(s) aprendiz(es) ativo(s) em programa de aprendizagem, desenvolvido
sob a orientacdo de entidade qualificada em formacdo técnico-profissional metédica ou documento que o
valha.

Na forma do art. 32 da IN SIT n? 146 de 2018, a cota minima deste estabelecimento, segundo o IDEB e a
competéncia 10/2018, é de 01 (UM) aprendiz(es).

Lavrei o presente Termo de notificagdo, sendo a 19 via entregue, eletronicamente (art. 30, § 49 da IN SIT 146 de 2018), a notificada.

Viana Sousa Costa
Auditor-Fiscal do Trabalho
CIF 35890-8

|
Anigec]



MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalhe no Municipio de SANTAREM

NOTIFICACAO N2 8533.2019
NOTIFICADO: INSTITUTO ESPERANGA DE ENSINO SUPERIOR
ENDERECO: , 3315,, CARANAZAL, CEP 68040-100 - SANTAREM - PA,

PROCEDIMENTO n.2 000220.2019.08.003/8
INQUIRIDO: INSTITUTO ESPERANGA DE ENSINO SUPERIOR
ANEXA: COPIA DA NOTICIA DE FATO

NOTIFICACAO REQUISITORIA

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO, pela
PROCURADORA DO TRABALHO signataria, nos termos do art. 129, VI, da
Constituigdo da Republica, art. 8%, Il e IV, da Lei Complementar n.2 75/93, e art. 8°,
§1%, da Lei n.? 7.347/85, com vistas & instrugdo do procedimento em referéncia,
REQUISITA, para apresentagdo no prazo de 20(vinte) dias, por intermédio do

i n n letréni {PELE]. disponivel em
http://www.prt8. mpt.mp.br/, os seguintes documentos:

a. Copia do contrato social e atos consfitutivos:

b. Relagdo atualizada e em ordem alfabética de todos os
empregados, com as seguintes informagbes: nome e enderego residencial
completos, fungao e contato telefonico;c. copia das folhas de ponto dos Gitimos 03
meses;

d. copia dos contracheques dos Ultimos 03 meses.

e. No mesmo prazo (vinte dias), deverd a inquirida apresentar
manifestagcao sobre os termos da denlincia

Por meio do referido portal eletrbnico & possivel, sem a
necessidade de uso de papel, peticionar com assinatura eletronica, consultar a
tramitac@o de procedimentos e acompanhar o andamento de requerimentos
realizados, de maneira a ofimizar seu tempo, de qualquer lugar e
independentemente do hordrio de atendimento, sem filas ou deslocamentos
desnecessarios.

Adverte-se que a falta injustificada e o retardamento indevido
do cumprimento implicarao a responsabilidade civil e criminal de quem |he der causa
(art. 82, §3% da Lei Complementar n.? 75/93; art. 10 da Lei n.? 7.347/85 e art. 330 do
Cdadigo Penal).

Documento assinedo sletcopicamente por Tatiana Coote de Plguelcsde Aeorming em 2770072019, de lOhiEmindds (hochric o8 Brasilied.

La=]105341 dsce=2 5 6P FRNRHLETEFD]

Esderece para verificagdo do documento oelginal: http:s fews,prol.mpt . ap.Befearvicas/autent il dads ~de-docunent s Trisw=autent icldades CODIGO |



Santarém/PA, 25 de setembro de 2019.

Tatiana Costa de Figueiredo Amormino

PROCURADORA DO TRABALHO

Documento assinado eletronicamenie
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
. Procuradoria do Trabalho no Municipio de - SANTAREM

NOTICIA DE FATO 000220.2019.08.003/8

1 Informacoes Basicas

1.1 Narragdo dos fatos

Irregularidades Trabalhistas:

Os denunciantes informam que no dia 01 de agosto de 2019, foi
repassada a carga horaria dos professores e na entrega houve o
comunicado da redugdo da mesma; que os professores com 40
horas foram para 14 horas, 12 horas e assim, sucessivamente:
que os denunciantes entendem que em alguns casos ndo existem
turmas e nem disciplinas para manter a carga horaria, porém néo
€ 0 caso dos denunciantes, pois possuem turmas e 0 mesmo
ndmero de alunos do semestre anterior; que foram contratados
preceplores para lhes substituir nos campos de estagio; que os
preceptores foram contratados com um salario menor para
diminuir a folha de pagamento da emprtesa: gue os professores
de estagio ou foram desligados ou remanejados para salas de
aula, diminuindo assim as cargas horarias dos professores de
sala de aula; que procuraram a instituicéo para saber quais os
criterios para redugdo da carga horéria e a instituicdo informou
que diminuiu disciplinas e ndmeros de alunos, porém ndo é o
caso dos denunciantes; que procuraram o Sindicato munidos com
a Convencgéo Coletiva de Trabalho, pois na sua clausula 92, trata
da irredutibilidade salarial, onde os denunciantes nao se
enquadram nas hipoteses de redugao e o sindicato nao deu apoio
para os denunciantes, apenas disse que a empresa esta
tolalmente correla, pois é a dona das horas e que 0s empregados
deveriam ‘aguentar’; que no sindicato foram informados de que
S€ a empresa souber que foram no sindicato vao reduzir mais
ainda sua carga hordria de trabalho: que os denunciantes
informam que existem privilegios na divisao de carga horéria,
prejudicando outros empregados, assim nio existe isonomia na
divisdo de carga horéria; os denunciantes informam que prestam
dedicagao exclusiva

para empresa e que com essa redugio e forma de distribuicao de
carga horaria, fica inviavel ter outro vinculo empregaticio pela ma



distribuic&o da carga horaria; que procuraram o RH da empresa e
foram orientados a procurar outro emprego; que a empresa nio
demite os funcionarios, em virtude das indenizagtes serem altas,
por isso reduzem a carga hordria com o intuito de fazer o
funcionério pedir demiss3o: Que denunciantes sentem um mal
estar no ambiente de trabalho, em virtude da injustica que estao
sofrendo, pois a empresa no fez nem um tipo de comunicacao
antecipada, como era de praxe no final do semestre letivo
anterior.

Periodo da ocorréncia das irregularidades:
Informagao sigilosa

Onde isso acontece? (descreva com detalhes):
No IESPES

Numero estimado de trabalhadores  atingidos pelas
irregularidades:
Informac&o sigilosa

Se for possivel identificar os trabalhadores prejudicados, informe
0S nomes:
Informag&o sigilosa

Cargo ou Fungéo ocupados pelos trabalhadores atingidos:
Informagéo sigilosa

informagdes que vocé souber (nome, enderego, telefone, e-mail)
sobre testemunhas das irregularidades:
Informagao sigilosa



1.2 Informagdes complementares

Data da Denuncia:
03/09/2019 11:49:18

Fez dendncia ao Ministério do Trabalho e Emprego, com o fim de
que seja realizada fiscalizacéo na denunciada?:
Nao.

Denunciante deseja manter identidade sob sigilo?:
Sim.

Municipio em que ocorrem os fatos:
Santarém - PA

A dendncia envolve informacGes sigilosas (sobre pessoas ou
fatos)?:
Nao.

Vocé é empregado do denunciado?:
Denunciante sob sigilo.

Vocé é vitima dos fatos?:
Denunciante sob sigilo.

Ha trabalhadores idosos prejudicados?:
Nao.

Ha exploracgéo de trabalho de criangas ou adolescentes?:
N&o.

Ha trabalhadores com deficiéncia prejudicados?:
Nao.

E-mail para contato e notificacdes:
Denunciante sob sigilo.

1.3 Arquivos anexos (total: 1)

N°  Titulo Nome
1 Conveng&at... CONVENS...pdf



2 Denunciados

2.1 Dados do Denunciado

Tipo de Pessoa: Juridica

Nome civil ou
nome social:

CNPJ:
Nome Fantasia:
Tipo da empresa:

Nimero de
empregados:

Atividade
realizada pelo
denunciado:

Endereco:
Numero:
Complemento:
Bairro:
Cidade:

UF:

CEP:

Ponto de
referéncia:

Como chegar:
DDD:
Telefone:

E-mail:

INSTITUTO ESPERANGA DE ENSINO SUPERIOR

05.409.222/0004-29
IESPES

Fikial

ensino superior

AVENIDA COARACY NUNES

3315

NA FRENTE DA FUNDAGAO ESPERANCA
CARANAZAL

Santarém

PA

68.040-100

na frente fundagéo esperanga

pela Coaracy nunes
(93)
9910-44433



3 Denunciantes

3.1 Denunciante sob Sigilo




MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de SANTAREM

IC 000220.2019,08.003/8
INQUIRIDO: INSTITUTO ESPERANGA DE ENSINO SUPERIOR

RELATORIO DE ARQUIVAMENTO

Trata-se de Noticia de Fato siglosa cadastrada, em 03/09/2018, através do Sistema Unico de
Denincias, encaminhada a esta Procuradoria do Trabalho, relatando, em sintese, iregularidades trabalhistas
perpetradas pelo noticiade acima referenciado quanto & redugdo de carga hordria de trabalho de forma arbitraria,
descumprimento de Gonvengéo Coletiva de Trabalho, falta de isonomia na divisio de carga horaria dos professores,
além de abuso do empregador no trato com os empregados. A parte noticlante alega que o noticiado, para se eximir do

pagamento de verbas rescisérias por demissio pela empresa, reduz a carga horaria para obrigar os funciondrios a se
demitirem,

A denincia cadastrada ainda informa que as irregularidades atingem cerca de 50 (cinguenta)
empregados, indicando como atingidos os que exercem cargo/fungao de professores.

Foi anexada a noticia de fato copia de trés paginas da Convengio Coletiva de Trabalho 20198/2020
fimada entre Sindicato dos Professores da Rede Particular do Estado do Par4 (SINPRO/PA) e o Sindicato dos
Estabelecimentos Particulares de Ensino do Estado do Para, com nimero de solicitagido MR029884/2019.

O procedimento foi autuado quanto aos seguintes itens do Temadrio Unificado do Ministério Pablico do
Trabalho (Resolucdo Administrativa n. 76/2008):

¢ 08.07.01. Descumprimento de Clausula de Conveng&o ou Acordo Coletivo;

® 09.01. ABUSOS DECORRENTES DO PODER HIERARQUICO DO EMPREGADOR
Complemento: reduzir carga horaria e salério, com vistas a forgar os professores a pedir
demiss&o; que procuraram o Sindicato munidos com a Convengao Coletiva de Trabalho, pois na
sua clausula 9°, trata da irredutibilidade salarial, onde os denunciantes nio se enquadram nas
hipoteses de redugéo e o sindicato ndo deu apoio para os denunciantes, apenas disse que a
empresa esta totalmente correta, pois é a dona das horas e que os empregados deveriam
‘aguentar’; que no sindicato foram informados de gue se a empresa souber que foram no
sindicato véo reduzir mais ainda sua carga hordria de trabalho.

Em apreciacdo prévia (evento 19), foi determinada expedicdo de notificagdo requisitando documentos
da empresa inquirida.

Conforme despacho de 24/09/2019, foram requisitados esclarecimentos do Sindicato dos Professores
do Estado do Pard (SINPRO/PA) sobre o contelido da denincia e se foram adotadas medidas pelo Sindicato,
considerando a informagéo de descumprimento da negociagao coletiva.

Em 21/10/2019, o SINPRO/PA apresentou manifestagdo aos autos quanto ao teor da dentincia,
juntando documentos relativos 2 entidade sindical.

Em 31/10/2019, a inquirida manifestou-se nos autos, juntando os documentos requisitados.

E o relatério.

FUNDAMENTAGAO

Apds andlise dos documentos juntados pelas partes, bem como de pesquisa jurisprudencial, entendo
que ndo ficou configurado, no presente caso, descumprimento de norma coletiva, uma vez que a redugéo da carga
horaria de professores em fungao da diminuigéo de alunos/turmas & licita, consoante previsto na clausula 9 (nove) da
Convengéo Coletiva de Trabalho 2019/2019, n® de registro no MTE PA000319/2019, firmada entre Sindicato dos
Professores da Rede Particular no Estado do Para - SINPRO/PA e Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de

201B6225Ca=E5851X1JIXVA22C4

: ids=

inS1s {horfrio de Brasilia).
-de-documentostview=autenticidades CODIGO

/2019, as 13h5Lm:

r/servicog/autenticidade

por Tatiana Costa de Figueiredo Amormino em 02/12
http://www.prt8.mpt.mp.b

Enderego para verificaglico do documento original;

Documento agsinado eletronicamente



V-

Ensino do Estado do Para, que se colaciona:

CLAUSULA NONA - DA IRREDUTIBILIDADE

Sao irredutiveis & carga horaria e a femuneragao salarial do professor, exceto Se a redugdo
resultar:

a) de exclusdo de aulas acrescidas a carga hordria do professor, em carater eventual ou
temporario, nos termos das hipéteses admitidas na presente Convengao Coletiva de Trabalho;
b) de pedido pelo professor de redugdo de carga horaria, assinado por ele e por duas (02)
testemunhas;
¢ ) de diminuiga

aCS a esi ar d S0 promovida nos fe 2 egislacdo em vigor,
com pagamento das diferengas de férias e décimo terceiro saldrio proporcionais a parte reduzida
do salério nas datas de vencimento dessas obrigacdes, respectivamente, em até 30 de junho e
até 20 de dezembro. (Sem grifos no original).

S a4

Em manifestacao (p. 45-49), o SINPRO/PA esclareceu que, em atendimento a dois professores da
instituicéio ora inquirida que procuraram o sindicato para esclarecimentos, prestou as seguintes informagbes (p. 47):

"No mesmo sentido, explicou que no caso da redugdo da carga horara de trabalho semanal, de
ambas, a entidade sindical ndo via indicios de legalidade, nem de Inobservancia a clausula nona do Instrumento
Coletivo, uma vez que: a um - a irredutibilidade salarial ndo havia sido violada, ou seja, o valor da hora/aula
(remunerag#o) nido havia sido reduzido; a dois - quanto a reducgdo de suas jornadas semanais, estas se enquadravam na
alinea “c” da cldusula nona da CCT 2019-2020, acarretando rescisdo parcial dos contratos de trabalho e,
consequentemente, o IESPES teria que promover a rescisio parcial do contrato de trabalho, indenizando-as da perda
das cargas horarias até 20.12.2019",

O Tribunal Superior do Trabalho possui Orientacdo Jurisprudencial nesse sentido:

PROFESSOR. REDUGAO DA CARGA HORARIA. POSSIBILIDADE (inserida em 20.06.2001).
A reducio da carga horaria do professor, em virtude da diminuicio do nimero de alunos, nio
constitui alteragao contratual, uma vez que nao implica a redugéo do valor da hora-aula. OJ-
SBDI1-244.

Em manifestacéo, a inquirida alegou dificuldades financeiras, em virtude da reducdo do nimero de
matriculas nos cursos ofertados, ensejando redugdo no quadro de professores e adequagao da carga horaria dos
remanescentes. Informa que, com relagdo a reducdo da carga horaria, houve pagamento das rescisdes parciais,
juntando contracheques dos meses de agosto/2019 a outubro/2019.

Apds consulta ac portal de transparéncia da instituigso, foi verificada a relacao de colaboradores ativos
do ano de 2018, a qual demonstra existéncia de 131 (cento e trinta e um) professores ativos ao final do exercicio
financeiro do referido ano. Por outro lado, os documentos apresentados pela inquirida aponta uma redugdo para 107
(cento e sete) professores no ano de 2019 (p. 89-92).

Conforme documentos juntados pela inquirida, ficou demonstrada a redugdo do nimero de alunos
matriculados na instituicdo de ensino e consequente diminuigéo de turmas e disciplinas ministradas. E o que se denota
dos gréficos constantes nas paginas 68-69 e 73-74.

Assim, considerando a Orientagéo Jurisprudencial n® 244 da SBDI-1, extrai-se que a reducédo da carga
horéria do professor somente se justificaria pela redugao do nimero de alunos, o que ficou demonstrado no caso em
apreco, semelhante ao analisado no processo 0002621 -02.2013.5.02.0432, pelo TRT/02-SP {p. 03):

Embora quem tenha o risco do empreendimento seja o empregador e quando aumenta o nimero
de alunos a escola ndo divida o lucro com o professor, este ganha por hora-aula. Pouco importa
se a sala esta cheia ou vazia que a hora-aula do professor seréd a mesma. Néo poderia o
empregador pagar o mesmo niimero de aulas ao professor se este nao tem aulas para dar, ja que
a escola nao tem alunos. Assim. se néo ha r a0 = nao ha se falar educ

de saldrios. A empresa nao poderia continuar a pagar o mesmo numero de aulas se o professor
néo ministra 0 mesmo ndmero destas, porque, se assim procedesse, o trabalhador estaria
ganhando muito mais do que o servico que efetivamente presta, o que seria injusto._Inexiste
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cada periodo. (sem grifos no original).

Adotando o entendimento acima, podemos destacar procedimentos com casos semelhantes que ndo
ensejaram a atuagao do MPT, a exemplo das NFs n? 000645.2016.02.000/5, n® 001535.2016.02.000/6 & ICs n®
001998.2017.20.000/6 (hamologado pela CCR em 29/04/2019).

Assim, como ressaltou o préprio Sindicato da categoria, a infragdo trabalhista que poderia ser aventada
seria o descumprimento da obrigagéo da instituiio de ensino em promover a resciséo parcial dos contratos de trabalho
8, consequentemente, o pagamento de indenizagéo da perda das cargas horarias até 20.12.2019, o que se enquadra no
tema 9.9 (EXTINGAO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO E PAGAMENTOS RESPECTIVOS) do temério do
MPT.

Nesse teor, por se tratar a rescisdo contratual, com os pagamentos de verbas rescisérias, questéo
tem contetido eminentemente patrimonial, razéo pela qual néo vislumbro hipétese de atuagdo deste Orgéo Ministerial.

De todo modo, denota-se que o inquirido juntou aos autos varios Termos de Rescisio do Gontrato de
Trabalho (TRCT), em que constam como "causas do afastamento” a "resciso parcial”, a teor dos documentos juntados
nos evento n? 89 a 95.

Dessa forma, caso os denunciantes entendam pela existéncia de irregularidades trabalhistas, a eles é
permitido buscar ressarcimento, no exercicio do direito de agdo (como agao de cumprimento pelo sindicato de
convengdo coletiva, por exemplo), uma vez que os fatos alegados possuem carater patrimonial e individual.

Desse modo, néo se vislumbra irregularidade de dimens&o coletiva, tao pouco interesse tutelavel por
este Parquet quanto ao tema “08.07.01. Descumprimento de Clausula de Convengéo ou Acordo Coletivo™.

Quanto ao tema “abuso decorrente do poder hierdrquico do empregador”, verifica-se que se trata de ato
atrelado & redugdo da carga horéria, conforme relato da dentincia abaixo:

Reduzir carga hordria e saldrio, com vistas a forcar os professores a pedir demissédo; que
procuraram o Sindicato munides com a Convengéo Coletiva de Trabalho, pois na sua cléusula
9°, trata da irredutibilidade salarial, onde os denunciantes néo se enquadram nas hipoteses de
redugdo e o sindicato ndo deu apoio para os denunciantes, apenas disse que a empresa esta
Iotalmente correia, pois é a dona das horas e que os empregados deveriam ‘aguentar’; que no
sindicato foram informados de que se a empresa souber que foram no sindicato véo reduzir
mais ainda sua carga horéria de trabalho.

Assim, uma vez identificada a licitude da redugéo da carga hordria de trabalho pela redugéo do niimero
de alunos, que nao se confunde com o principio da irredutibilidade salarial, entendo afastada eventual caracterizacao de
abuso do poder hierarquico do empregador. Como dito, denota-se que a dendncia tem origem no inconformismo dos

empregados com a redugdo da quantidade de horas a serem ministradas, ndo obstante o valor das horas-aulas tenha se
mantido.

Por outro lado, em apreciagéo do caso, ndo foi constatada a presenca de trabalhadores envolvidos em
situagéo de vulnerabilidade, nos termos delineados no Enunciado n® 31/CCR (268* Sesséo Ordinéria, realizada em
30/04/19, DOU Segao |, 09/05/19 — pags. 87/88).

Cabe ressaltar que a negativa de atuagdo nada mais é do que o propdsito basilar deste Ministério
Piblico em focalizar sua atuagéo para as suas areas prioritarias.

Dessa forma, sob os olhos atentos da efetividade, ainda que exista eventual irregularidade, ndo
vislumbro, na espécie, interesse social relevante que demande a atuagdio do Ministério Plblico do Trabalho,
considerando, sobretudo, a priorizacéo das metas institucionais das Coordenadorias Nacionais, e ainda que, em caso de
entendimento de que ha ilicito laboral, é claramente passivel de busca individual por cada atingido, bem como a tutela
pelo ente sindical represeniantivo.

Nesse teor, destacam-se:
PRECEDENTE N¢° 17 DO CSMPT: VIOLACAO DE DIREITOS INDIVIDUAIS HOMOGENEOS

- ATUACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO — DISCRICIONARIEDADE DO
PROCURADOR OFICIANTE. Mantém-se, por despacho, o arquivamento da Representagdo
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quando a repercussao social da lesdo ndo for significativamente suficiente para caracterizar uma
conduta com consequéncias que reclamem a atuagdo do Ministério Publico do Trabalho em
defesa de direitos individuais homogéneos. A atuagdo do Ministério Publico deve ser orientada
pela ‘conveniéncia social”. Ressalvados os casos de defesa judicial dos direitos e inleresses de
incapazes e populagdo indigena.

ENUNCIADO N° 05/CCR (49° Sessdo Extracrdindria, realizada nos dias 25/2 e 10/3/2015 -
DOU Segdo 1 - 26/03/15 - pdgs. 76/77) VIOLACAQ DE DIREITOS INDIVIDUAIS
HOMOGENEQS-ATUACAQ DO MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO-
DISCRICIONARIEDADE DO PROCURADOR OFICIANTE. Mantém-se, por despacho, o
arquivamenio da Representagdo quando a repercussdo social da lesdo ndo for
significativamente suficiente para caracterizar uma conduta com consequéncias que reclamem
a atuagéo do Ministério Publico do Trabalho em defesa de direitos individuais homogéneos. A
atuacdo do Ministério Publico deve ser orientada pela ‘conveniéncia social. Ressalvados os
casos de delesa judicial dos direitos e interesses de incapazes e populaco indigena.

CONCLUSAO

Diante do exposta, promovo o ARQUIVAMENTO do inquérito civil, nos termos do art. 10 da Resolugdo
n. 69/2007 do Conselho Superior do Ministério Publico do Trabatho (CSMPT), solicitando & nobre Secretaria que:

1. D& CIENCIA aos interessados, nos moldes estabelecidos no artigo 10, § 1°, da Resolugéo n. 69/2007 do CSMPT,
como também no Enunciado n. 12 da C. Cémara de Coordenagao e Reviso;

2. Decorrido o prazo para eventual recurso, juntar o respectivo Aviso de Recebimento (AR) aos autos deste inquérito
civil, para arquiva-lo e submeté-lo, no prazo maximo de 3 (trés) dias, & apreciacio da Camara de Coordenacdo e
Revisdo, para os fins previstos no art. 10, § 1° da Resolugéo n.? 69/2007.

Disponivel em: < https //60204075-26b6-4172-a600-
cdea7d5b0429.fi|esusr.com/ugd/28d342__2023bﬁd64514b0795788&98ed08de59.pdf>. Consulta em 22/11/2019 2
08h54min.

Disponivel em: < http://search.tntsp.jus.br/easysearch/cachedownloader?
collection=coleta013&docid=1 845ed7e9b8b765084752433b090b495d82dea21&fieldName:Documento&extension:pdf#q:
>. Consulta: 20/11/19, 11h33min.

SANTAREM, 02 de dezembro de 2019

TATIANA COSTA DE FIGUEIREDO AMORMINO
PROCURADORA DO TRABALHO
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de SANTAREM

NOTIFICAGAO n.2 11762.2019

NOTIFICADO: INSTITUTO ESPERANGCA DE ENSINO SUPERIOR

Advogado: THIAGO ANDERSON REIS FERREIRA

ENDERECO: AVENIDA MENDONGA FURTADO, 3387, SALAS 07 E 08, ALDEIA, SANTAREM -
PA, CEP 68040-050, Email

PROCEDIMENTO n.? 000220.2019.08.003/8
NOTICIADO: INSTITUTO ESPERANCA DE ENSINO SUPERIOR

NOTIFICACAO DE ARQUIVAMENTO

De ordem da Exma. PROCURADORA DO TRABALHO Tatiana Costa de
Figueiredo Amormino, cientifico Vossa Senhoria da promogao de ARQUIVAMENTO do procedimento
em referéncia, conforme razdes expostas no Relatério de Arquivamento, cuja copia segue anexa,
bem como sobre a possibilidade de recorrer da decisio, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do art.
5¢ da Resolugéo n? 69/2008 do Conselho Superior do Ministério Publico do Trabalho.

As informagGes e documentos solicitados/requisitados deverio ser apresentados
por meio do servico de peticionamento eletrdnico do MPT, acessivel, via internet, no portal da
Procuradoria, no enderego www.prt8.mpt.mp.br/. Desta forma, pode-se, sem a necessidade de uso
de papel, peticionar com assinatura eletrénica, consultar a tramitacdo de procedimentos e
acompanhar o andamento de requerimentos realizados. As operagdes poderdo ser feitas de forma a
otimizar seu tempo, de qualquer lugar e independentemente do horério de atendimento, sem filas ou

—(deslocamentos desnecessarios.

SANTAREM, 10 de dezembro de 2019

Carlos Keniji Takeda
TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAOQ
(assinado eletronicamente)
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MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE JUSTICA DE QANTAREM
DO ESTADO DO PARA 8.° CARGO - SAUDE E EDUCACAO

Oficio n°® 2556/2019-MPPA/STM/8PJ
Santarém, 03 de setembro de 2019.

A Sua Senhoria, a Senhora

VANIA PEREIRA MAIA -

Presidente do Conselho Diretor da Fundagéo Esperanca
Rua Deputado Coaracy Nunes, 3344. Bairro Caranazal
Santarém/PA e

Ref.: Noticia de Fato n.° 010964-031/2019

Senhora Presidente,

— Cumprimentando-a no interesse do procedimento ministerial de referéncia,
— sirvo-me do presente para SOLI(‘ITAR que no prazo de 05 (cinco) dias, se manifeste
acerca da reclamagdo formulada pela requerente JEANE DOS SANTOS (cbpia anexa),
com relagdo ao atendimento med’ ]g:o prestado por esta unidade de saude ao paciente
JOAO EMANUEL CASTRO DOS SANTOS, bem como informe as providéncias adotadas

para equacionar a demanda
Informo que, para ‘maior celeridade no andamento dos procedimentos
extrajudiciais desta Promotoria de Justica, os pedidos de prorrogacéo de prazo e
solicitagdo de informagdes adicionais e/ou esclarecimentos devem ser realizados
exclusivamente pelo e-mail: 8pjstm@mppa.mp.br e pelos telefones (93) 3512-0445/0447

ou ainda consulta dos autos na prqmotbria.

. Atenciosamente, -
LILIAF & L G!NA FURTADO BRAGA
8¢ Promotora de Justiga titular de Santarém

Estagiéario: Ricardo Costa.

R s

8. PROMOTORIA DE JUSTIGA DE SANTAREM/PA (093) 351 2-0445 / 0447 / 0400
Avenida Mendonga Furtade, n.° 3991, Bairro Liberdade - Santarém/PA 8pjstm@mppa.mp.br
CEP: 68.040-148 www.mppa.mp.br
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N

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA - Sistema SIMP

: 010964-031/2019 Data Entrada: 02/09/2019 11:16:41

: Direitos Constitucionais Classe: Noticia de Fato
Fundamentais
: 12 Insténcia

: 8° PJ DE SANTAREM
: Dra. LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
: Santarém

E-mail Interessados:

Movimento
Polo Ativo

Assunto
Polo Passivo
N Telefone

Assunto
Resumo

: null -> ATOS COMUNS -> Distribuido
: Jaene dos Santos

Jodo Emanuel Castro dos Santos
: Hospitais e Outras Unidades de Saude

: FUNDAGAO ESPERANCA - Rua Icoaracy Nunes 3344 - Canarazal - Santarém - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM - Santarém - PA

1 (93)03523-1951

: Hospitais e Qutras Unidades de Satde

: Aos 02 dias do més de setembro de 2019, as 10h34min, compareceu a 82 Promotoria
de Justica de Santarém, a Sra. JAENE DOS SANTOS, brasileira, unido estavel,
auténoma, Rg n°® 6933847 PC/PA, CPF n° 026.533.942-19 e Cartdo SUS n° 706 4066
5462 7083, residente e domiciliada na rua Presidente Kenedy, n° 55, Bairro Liberdade,
Santarém/PA, CEP n° 68040-170, nimero para contato (93) 99202-7949, afim de
relarar: QUE ela e seu filho recém-nascido, JOAO EMANUEL CASTRO DOS SANTOS,
6 meses, Cartdo SUS n° 700 5081 9611 2254, foram diagnosticados erroneamente com
SIFILIS, diante de exames realizados junto ao Laboratdrio da Fundagao Esperanga;
QUE antes de seu filho nascer, ao realizar uma bateria de exames na Fundagéo
Esperanca, em janeiro de 2019, fora realizado o exame VDRL, que diagnostica sifilis,
tendo havido reagente até diluicdio %; QUE isso causou um tremendo impacto na
requerente que ja estava para ter bebé; QUE em decorréncia desse resultado, comegou
tratamento e acompanhamento médico, tendo que realizar exames a cada 3 meses;
QUE ao seu filho nascer, ambos realizaram a mesma bateria de exames em abril de

- 2019 na Fundagdo Esperanga, sendo que novamente houve reagdo no seu exame, sé

-

que agora de %; QUE houve uma estranheza da requerente e sua medica com os
resultados, pois se fosse o caso de estar com LUES, essa estaria com algumas feridas,
alguma erupgéo cutanea, tendo nauseas e tonturas; QUE ambos realizaram a bateria

de exames novamente para acompanhamento médico em meados de agosto, mais uma
vez na Fundagéo

Spme oy

Bequerente: ¢

Santarém - PA 0 /09, 2019
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - Sistema SIMP “s

Esperanga, sendo que agora, além de ter reagente para a requerente mais uma vez eh »
Y2, também houve reagente qualitativo para seu filho, Jodo Emanuel; QUE a médica -
acompanhante solicitou que sendo possivel, a paciente realizasse em clinica particular k
0 seu exame e do bebé; QUE realizou dessa vez os exames em clinica particular e ndo
houve reagéo de LUES tanto para ela, quanto para seu filho; QUE devido a negligéncia
que houve por parte da Fundagéo Esperanca desde seu primeiro exame em janeiro de
2019, causando todo um constrangimento por dar como positivo uma doenca infecto-
contagiosa, sexualmente transmissivel, recorre a este Orgdo Ministerial para solicitar as
providéncias cabiveis contra o Laboratério de Analises Clinicas da Fundagéo

Esperanga. Nada mais havendo a declarar, vai, depois de lido e achado conforme,
devidamente assinado por mim, Arthur Borges ( ), Estagidrio, que

o digitei e pela declarante.

JAENE DOS SANTOS

Jock

Local de Registro: 8° PJ DE SANTAREM
Local Atual: 8° PJ DE SANTAREM

Registrado por: MICHAEL JEAN COSTA PINTO NOGUEIRA

Detentor Atual: MICHAEL JEAN COSTA PINTO NOGUEIRA

s

02/09/2019 11:27:43

Movimento: ATOS COMUNS -> Distribuido

Descrigdo:  Promotoria: 8° PJ DE SANTAREM - Santarém - Promotor: LILIAN REGINA
FURTADO BRAGA - Tipo de Distribuigdo: Manual<br />Recadastramento

o - o e o 5 . s . et

02/09/2019 11:25:26
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DO ESTADO DO PARA  8.° CARGO - SAUDE E EDUCACAC
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DESPACHO

Noticia de Fato n° 010964-031/2019

R.H.
Analisando os autos e:

CONSIDERANDO que a demanda formulada no atendimento inicial diz respeito a
constrangimento que a requerente teria sofrido apés a realizagdo de exame pelo
laboratério da Fundagéo Esperanga, que supostamente apontou de forma equivocada a
presenca de infecgdo por sifilis;

CONSIDERANDO as diligéncias inicias adotas e a resposta encaminhada pela
Direcéo da Fundagdo Esperanga, que esclareceu que o exame realizado pela requerente

—_ per si nao confirma a infecgdo pelo T. Pallidum e nao define o diagnéstico de sifilis, sendo
necessaria a realizacdo de outros exames bem como avaliagdo médica;

CONSIDERANDO que eventual constrangimento causado pelo suposto erro
acarretaria em danos a direitos personalissimos da requerente, especificamente a sua
honra e/ou sua imagem, que devem ser reparados através de acdo indenizatéria
competente, ajuizada pela requerente com patrocinio de advogado(a) particular ou da
Defensoria Publica, caso hipossuficiente;

CONSIDERANDO que, em que pese a reclamacédo formulada ser direcionada a
suposto erro laboratorial, verifico que a demanda trata de interesse individual, ndo sendo
possivel constatar a vulnerabilidade de incapaz ou de idoso, ou ainda interesse publico
lato sensu ou individual indisponivel, aptos a chamar a atuagio do Ministério Publico como
érgéo oficiante na demanda, nos termos do art. 127 e seguintes da CRFB/88 e demais

_ legislagdes aplicaveis ao caso;

DETERMINO:

ARQUIVE-SE a presente Noticia de Fato, nos termos do art. 4°, | da Res.
174/2017-CNMP e art. 8°, | Res. 07/2019-CPJ, posto que nao vislumbro que este seja o
caso de intervengdo deste Orgdo Ministerial no feito, em razdo do o fato narrado nao
configurar lesdo ou ameaga de lesdo aos interesses ou direitos tutelados pelo Ministério
Publico (art. 4°, §4° da Res. 174/2017-CNMP).

CIENTIFIQUE-SE a requerente acerca do arquivamento, de preferéncia por meio
eletrénico, conforme art. 4°, §1° da Res. 174/2017-CNMP.

Cumpra-se.

Santarém, 13 de novembro de 2019
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